дело № 5-773-2004/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

09 июля 2024 года                                                                           г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В., и.о. мирового судьи судебного участка №4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628301, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Мамедова Т.М., *** года рождения, уроженца ***, работающего в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
23.03.2024 в 11:41 на 177 км а/д Екатеринбург-Тюмень, Мамедов Т.М., управляя автомобилем ***,  г/н ***, совершил обгон попутного транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением линии дорожной разметки 1.11 , чем нарушил п.9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, тем самым совершил повторное административное правонарушение предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, постановление *** от 15.06.2023, вступило в законную силу 25.10.2023.

Определением мирового судьи судебного участка №4 Камышловского судебного района Свердловской области от 28.03.2024 данное дело направлено на рассмотрение по подсудности мировому судье судебного участка №4 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, в связи с ходатайством Мамедова Т.М. о направлении дела об административном правонарушении по месту жительства. Дело поступило в судебный участок №4 Нефтеюганского судебного района 17.04.2024. После устранения недостатков вновь поступило в судебный участок №4 Нефтеюганского судебного района 03.07.2024.

В соответствии с ч.5 ст. 4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности начал исчисляться 23.03.2024, приостанавливался с 28.03.2024 до 17.04.2024, и на момент рассмотрения дела мировым судьей 09.07.2024, не истек.

В судебном заседании Мамедов Т.М. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что материалы дела неправильно составлены, а именно схема места совершения административного правонарушения не содержит ширину проезжей части, не указаны размеры транспортных средств, отсутствует направление движения транспортных средств по полосам. На видеофиксации не видно номера автомобиля, ни знаков ни разметки также не видно.
Мировой судья, выслушав Мамедова Т.М., исследовав материалы дела, считает, что вина Мамедова Т.М. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *** от 23.03.2023, согласно которому 23.03.2024 в 11:41 на 177 км а/д Екатеринбург-Тюмень, Мамедов Т.М., управляя автомобилем ***,  г/н ***, совершил обгон попутного транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением линии дорожной разметки 1.11, чем нарушил п.9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, тем самым совершил повторное административное правонарушение предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. В данном протоколе имеется собственноручная подпись Мамедова Т.М. о том, что он с протоколом ознакомлен, права ему разъяснены;
- схемой места совершения административного правонарушения, согласно которой Мамедов Т.М. на 177 км а/д Екатеринбург-Тюмень, управляя автомобилем ***, г/н ***, совершил обгон попутного транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением линии дорожной разметки 1.11. Данная схема подписана Мамедовым Т.Ш. без замечаний;
- рапортами инспектора ДПС отделения ДПС ОГИБДД ОМВД России «Пышминский» Е., инспектора ДПС отделения ДПС ОГИБДД ОМВД России «Пышминский» Е., из которых следует, что 23.03.2024 в 11:41 на 177 км а/д Екатеринбург-Тюмень, Мамедов Т.М., управляя автомобилем ***,  г/н ***, совершил обгон попутного транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением линии дорожной разметки 1.11;
- копией постановления №*** от 15.06.2023 о назначении административного наказания, согласно которому Мамедов Т.М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, постановление вступило в законную силу 25.10.2023;
-  схемой дислокации дорожных знаков и разметки, из которой следует, что на 177 км а/д Екатеринбург-Тюмень распространяется действие дорожной разметки 1.11, дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»;

- карточкой операции с ВУ, согласно которой срок действия водительского удостоверения до 23.09.2024;

- сведениями о привлечении Мамедова Т.М. к административной ответственности, согласно которым Мамедов Т.М. в течении календарного года неоднократно привлекался к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ;

- видеозаписью, из которой следует, что на 177 км а/д Екатеринбург-Тюмень, Мамедов Т.М., управляя автомобилем ***,  г/н ***, совершил обгон попутного транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением линии дорожной разметки 1.11.

Согласно ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 настоящей статьи, связанного с выездом в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.

Квалификации по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежат действия лица, которое в течение установленного в ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно приложению 1 к Правилам дорожного движения РФ, «Дорожные знаки, запрещающие знаки», в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.

В соответствии с пунктом 9.1 (1) Правил дорожного движения на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Линия горизонтальной разметки 1.11 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений на участках дорог, где перестроение разрешено только из одной полосы; обозначает места, где необходимо разрешить движение только со стороны прерывистой линии (в местах разворота, въезда и выезда с прилегающей территории.

Доводы Мамедова Т.М. о том, схема места совершения административного правонарушения не содержит ширину проезжей части, не указаны размеры транспортных средств, отсутствует направление движения транспортных средств по полосам, не могут быть приняты во внимание, поскольку само по себе отсутствие указанных сведений в схеме места совершения административного правонарушения не является основанием для признания ее недопустимым доказательством. Порядок составления схем нормами КоАП РФ не регламентирован. Схема места нарушения ПДД, являясь приложением к протоколу об административном правонарушении, иллюстрирует описанные в нем события и содержит все сведения относительно обстоятельств правонарушения. Выполнение каких-либо замеров и составление схемы в масштабе не требуется. Представленная в дело схема места совершения административного правонарушения составлена должностным лицом подробно, позволяет установить место и время ее составления, направление движения транспортных средств, на схеме отражен дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен», линия дорожной разметки 1.11. Схема согласуется с протоколом об административном правонарушении, видеофиксацией. Объективных данных, позволяющих усомниться в достоверности содержащихся в ней сведений, не имеется. Зафиксированные на видеозаписи обстоятельства согласуются с иными имеющимися в деле доказательствами.

Каких-либо оснований сомневаться в достоверности сведений, содержавшихся в вышеперечисленных доказательствах, не имеется, следовательно, основания для признания их недопустимыми доказательствами отсутствуют.

Ссылка Мамедова Т.М. о том, что на видеофиксации не видно номера автомобиля, не видно знаков и разметки, является не состоятельной, поскольку на представленной в материалах дела записи видеофиксации административного правонарушения запечатлено движение транспортного средства ***,  г/н ***, который совершил обгон попутного транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением линии дорожной разметки 1.11. На видеозаписи номер автомобиля, дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен», линия дорожной разметки 1.11 достаточно хорошо просматриваются.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств является достаточной для установления обстоятельств, входящих в предмет доказывания по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении Мамедова Т.М., принцип презумпции невиновности судом не нарушен, неустранимых сомнений по делу не усматривается.

Нарушение Мамедовым Т.М., при совершении обгона требований дорожного знака 3.20, в совокупности с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, которая разделена разметкой 1.11, образует состав рассматриваемого правонарушения.

Действия Мамедова Т.М. мировой судья квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ «Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи».

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Мамедова Т.М.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не находит.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не усматривается.

 С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Мамедова Т.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы Госавтоинспекции, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.
                            Мировой судья                                                          Р.В. Агзямова